
14. 12. 2023 

Cyklovize2030



14/12/2023 2

Teze CYKLOVIZE 2030
• CYKLOVIZE 2030 je soubor opatření k tvorbě bezpečné dopravní sítě pro 

moderní prostředky individuální dopravy v České republice. CYKLOVIZE 2030 má 
přispět k tomu, aby se síť budovala a fungovala podobně jako je tomu u železnic 
nebo silnic. Tato síť musí: 

• 1) zohledňovat dopravní potřeby obyvatel a zajišťovat vytvoření dopravního 
prostoru pro aktivní mobilitu uvnitř měst, či v blízkém jejich okolí; 

• 2) podporovat multimodální dopravní systém díky napojení na zastávky veřejné 
dopravy; 

• 3) poskytovat vlastní bezpečný dopravní prostor v urbanisticky silných směrech 
z krajských metropolí do regionálních center; 

• 4) vycházet z vedení páteřních dálkových cyklotras (účelem je provést takové 
úpravy, aby dálková cyklotrasa co nejvíce uspokojovala dopravní potřeby obyvatel 
daného území). Páteřní cyklotrasy definované v jednotlivých krajích představují 
základní páteř pro budoucí ucelenou dopravní infrastrukturu pro aktivní dopravu. 
Její realizací dojde k vytvoření odpovídajícího dopravního prostoru nejen pro 
cyklisty, ale pro moderní prostředky individuální dopravy obecně.



14/12/2023 3

Cyklovize 2030 – definování společných 
problémů

https://www.stavbycyklo.cz/rizika

https://www.stavbycyklo.cz/rizika


14/12/2023 4

Cyklovize 2030 – definování společných 
problémů

https://www.stavbycyklo.cz/rizika

https://www.stavbycyklo.cz/rizika


Bezpečná dopravní síť pro cyklisty.

14/12/2023 5

• Cílem není jen vybudovat cyklostezku, ale především vytvořit bezpečnou
dopravní síť pro cyklisty. K tomu se dá využít různé druhy komunikací.



Labská cyklostezka?

14/12/2023 6

• Cílem není jen vybudovat cyklostezku, ale především vytvořit bezpečnou
dopravní síť pro cyklisty. K tomu se dá využít různé druhy komunikací.



Je třeba cyklotrasy nazvat pravými jmény.

14/12/2023 7
Hádanka – kolik % cyklotrasy vede po silnicích a kolik po silnici II. třídy?



Proč je to ale 3.a? Problémy se mohou řešit 
společně.

14/12/2023 8
Mimo jiné. Řeší se tady dálková trasa, nebo propojení ORP, nebo bezpečnost?



Proč je to ale 3.a? Aby docházelo ke 
spolupráci, s konkrétními výsledky.

14/12/2023 9

Příklad z fotek: Horka nad Moravou (Olomoucký kraj) – spolupráce kraje, obce a projektanta.



Proč je to ale 3.a? Aby docházelo ke 
spolupráci, s konkrétními výsledky.

14/12/2023 10

Příklad z fotek: Zábřeh a Prostějov (Olomoucký kraj) – spolupráce kraje, obce a projektanta.



Je třeba převyprávět cyklotrasy

14/12/2023 11



Proč je to ale 3.a? Abyste si převyprávěli 
vaše cyklotrasy

14/12/2023 12Funkční opatření 3.a bude pomáhat naplňovat Specifický cíl 1e: Zajistit celoroční provozuschopnost 
cyklistické infrastruktury. Mimo jiné. Máte digitální přehled o vašem značení?



Máte akční plán?

14/12/2023 13Příklad Akčního plánu Cyklostrategie Olomouckého kraje 2024 - 2026 



Síla ORP.

14/12/2023 14



Síla ORP.

14/12/2023 15



Možný pomocný nástroj – mapový 
portál

14/12/2023 16



14/12/2023 17

Cyklovize 2030 – mapový portál

https://khkr.stavbycyklo.cz/

https://khkr.stavbycyklo.cz/


14/12/2023 18

Cyklovize 2030 – mapový portál, příklady z 
Olomouckého kraje

https://olkr.stavbycyklo.cz/

Výstupem každého jednání s ORP mohou být upřesněné dopravní cesty pro cyklisty.
Města si mohou využít aplikaci pro své územně plánovací podklady.

https://olkr.stavbycyklo.cz/


14/12/2023 19

Cyklovize 2030 – mapový portál, příklady z 
Olomouckého kraje

https://olkr.stavbycyklo.cz/

https://olkr.stavbycyklo.cz/


14/12/2023 20

Cyklovize 2030 – mapový portál, příklady z 
Olomouckého kraje

https://olkr.stavbycyklo.cz/

https://olkr.stavbycyklo.cz/


14/12/2023 21

Cyklovize 2030 – mapový portál, příklady z 
Olomouckého kraje

https://olkr.stavbycyklo.cz/

Mapová aplikace, která dokáže filtrovat páteřní 
cyklotrasy

Cyklotrasy I. úrovně 

• 4 Moravská stezka

• 5 Jantarová stezka 

• 50 Bečva

• 8 Severní magistrála

Cyklotrasy II. úrovně – regionální

504 Prostějov - Přerov 
508 Přerov - Lipník
509 Haná, Brodečka
511 Litovel - Uničov - vazba na CT8

512 Litovel - Šternberk (Gustava Frištejnského)
513 Olomouc - Prostějov 

514 Olomouc - Přerov (přes Brodek u Přerova)
515 Olomouc - Konice 
516 Olomouc - Litovel 
517 Bystřička
518 Hvězdná (Olomouc-Šternberk)
519 Uničov - Šternberk
522 Litovel - Prostějov 
523 Romže (Prostějov - Konice)
524 Konice - Litovel
525 Mohelnice - Uničov
526 Mohelnice - Zábřeh
527 Šumperk - Zábřeh
528 Šumperk - Jeseník - Zlaté Hory
529 Šumperk - Uničov

https://olkr.stavbycyklo.cz/


14/12/2023 22

Cyklovize 2030 – mapový portál, příklady z 
Olomouckého kraje

https://olkr.stavbycyklo.cz/

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/196/pribeh-cyklotrasy-511-litovel---unicov---dlouha-loucka---resov---rymarov

Známe stav před a po.

https://olkr.stavbycyklo.cz/
https://www.citychangers.eu/projekty-detail/196/pribeh-cyklotrasy-511-litovel---unicov---dlouha-loucka---resov---rymarov


14/12/2023 23

Cyklovize 2030 – mapový portál, příklady z 
Olomouckého kraje
Přeznačení cyklotrasy 50 Hranice – Teplice nad Bečvou – Ústí v detailu

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/192/pribeh-cyklostezky-becvy

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/192/pribeh-cyklostezky-becvy


14/12/2023 24

Cyklovize 2030 – mapový portál, příklady z 
Olomouckého kraje

https://olkr.stavbycyklo.cz/

Víme, kudy povede v roce 2024 cyklotrasa 519 (nově značená)

https://olkr.stavbycyklo.cz/


14/12/2023 25

Cyklovize 2030 – mapový portál, příklady z 
Olomouckého kraje

https://olkr.stavbycyklo.cz/

„Cyklostezka Romže“, bud. trasa č. 523 – kombinace různých dopravních režimů, 
rovněž využití lesní cesty, kterou zaplatí Lesy ČR. Jedná se ale výjimku.

https://olkr.stavbycyklo.cz/


14/12/2023 26

Cyklovize 2030 – mapový portál, příklady z 
Olomouckého kraje

https://olkr.stavbycyklo.cz/

Kraj, který má aktuální přehled o dokončených cyklostezkách a dalších komunikací

B11 na Moravské stezce u Hynkova. Úsek 
realizován z pozemkových úprav, 2023.

Mimo jiné víme, že v kraji je k 12. 12. 2023 
478 km cyklistických komunikací.

https://olkr.stavbycyklo.cz/


14/12/2023 27

Cyklovize 2030 – mapový portál, příklady z 
Olomouckého kraje

https://olkr.stavbycyklo.cz/

Kraj, který má aktuální přehled o plánovaných cyklostezkách

12. 12. 2023 Přehled plánovaných cyklostezek ve stupni DUR a vyšším: Je monitorováno více než 
149 km cyklistických stezek a pruhů v objemu cca 1,762 mld. Kč

12.12.2023 – právě se realizuje

https://olkr.stavbycyklo.cz/


14/12/2023 28

Cyklovize 2030 – mapový portál, příklady z 
Olomouckého a Královéhradeckého kraje 

https://olkr.stavbycyklo.cz/

Kraj ví, kde chce realizovat opatření Bike and Ride

https://olkr.stavbycyklo.cz/


14/12/2023 29

Cyklovize 2030 – mapový portál, příklady z 
Olomouckého kraje 

https://olkr.stavbycyklo.cz/

Kraj ví, kde jsou nehody, kde se jezdi

https://olkr.stavbycyklo.cz/


Finance

14/12/2023 30



14/12/2023 31

SFDI

Více: https://www.stavbycyklo.cz/sfdi
Více: https://www.ceskobezbarier.cz

https://www.stavbycyklo.cz/sfdi
https://www.ceskobezbarier.cz/


14/12/2023 32

SFDI – dodatek

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/205/dopravni-cesta-pro-cyklisty-c.-17---greenway-jizera-
turnov---zelezny-brod

Problém je ten, že řadu úseků musí využívat automobilová doprava – SFDI je zde nevhodný dotační titul

• Možná znáte  dopravní cestu pro cyklisty Turnov – Mala Skála ze sousedního Libereckého kraje

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/205/dopravni-cesta-pro-cyklisty-c.-17---greenway-jizera-turnov---zelezny-brod


14/12/2023 33

SFDI

ROK 2023
Letos přišlo 58 žádostí s celkovým požadavkem 584 618 670,40 Kč.

Alokace pro letošní žádosti (tedy akce schválené pro období 2023-2024) je 552 304 982 Kč.



14/12/2023 34

Evropské fondy - rekapitulace

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy

Pro IROP SC 6.1 plošně existuje toto kritérium: "Projekt je realizován v městské oblasti nebo 
zajišťuje obsluhu a dostupnost do jejího zázemí udržitelnými druhy dopravy. “ Neboli pokud 
nebude splněna podmínka, že je projekt realizován multimodálně v městské oblasti, pak 
nebude projekt z IROP SC 6.1 podpořen vůbec. V cyklodopravě to konkrétně znamená: 
infrastruktura pro cyklistickou dopravu bude realizována:

• v městské oblasti,
• nebo bude přímo napojena na odpovídající komunikaci pro cyklisty obsluhující také 

městskou oblast,
• nebo bude zajišťovat přestup na linku veřejné dopravy obsluhující také městskou 

oblast.
Poznámka: městskými oblastmi se v souladu se SRR21+ rozumí metropolitní oblasti, 
aglomerace a regionální centra. Kraje mají možnost si ještě definovat svá regionální centra 
nižšího řádu.
•Kritérium o dálkových a regionálních cyklotrasách je spíše pro informaci, která nemá žádný 
vliv na preferenci získání dotace z evropských fondů. Proto se opravdu může stát, že některý 
úsek na páteřní dopravní sítě pro cyklisty nebude moci být financován. Takové úseky je tak 
možno financovat jen ze státního rozpočtu, tedy ze SFDI. Proto se také doporučuje, aby právě 
pro takové úseky byly převedeny finance z SFDI na kraje.

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy


14/12/2023 35

Evropské fondy - rekapitulace

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy


14/12/2023 36

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy


14/12/2023 37

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy


14/12/2023 38

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy

IROP 2014-2020 Návrh IROP 2021-2027

Alokace programu

124 mld. Kč (+ReactEU)

Alokace programu

118 mld. Kč

Alokace SC 2.1 Udržitelná 

mobilita

15,8 mld. Kč

Alokace SC 6.1 Městská 

mobilita

20,4 mld. Kč

Alokace aktivity Cyklodoprava

cca 2,2 mld. Kč

Alokace aktivity „Cyklodoprava“

4,7 mld. Kč

Alokace aktivity Bezpečnost

cca 1,1 mld. Kč

Alokace aktivity „Bezpečnost“

2,8 mld. Kč

+ SC 4.1 CLLD (MAS) + SC 5.1 CLLD (MAS)

Schváleno v IROP 2014-
2020

Plánováno v IROP 2021-
2027

cca 280 km cyklostezek cca 500 km cyklostezek

cca 220 ks realizací

ke zvýšení bezpečnosti

cca 130 km komunikací 

s realizovaným bezpeč. 

opatřením 

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy


14/12/2023 39

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy

Podaktivity:

• Výstavba, modernizace a rekonstrukce vyhrazených komunikací pro cyklisty sloužících k dopravě do 

zaměstnání, škol a za službami, včetně doprovodné infrastruktury

• Výstavba, modernizace a rekonstrukce vyhrazených komunikací pro cyklisty na hlavních trasách cyklistické 

dopravy v České republice, včetně doprovodné infrastruktury

• Realizace doprovodné cyklistické infrastruktury při vyhrazených komunikacích pro cyklisty s vysokou 

intenzitou dopravy

Příjemci:

• Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí a organizace jimi zřizované nebo zakládané

Území realizace (míra podpory EFRR + SR):

• Regiony méně rozvinuté (85 % + 0 %), regiony přechodové (70 % + 15 %) – výzvy zvlášť

Aktivita Cyklodoprava (alokace 4, 73 mld Kč)

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy


14/12/2023 40

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy

Hlavní trasy jsou určovány kraji
Výstavba, modernizace a rekonstrukce vyhrazených komunikací pro cyklisty na 

hlavních trasách cyklistické dopravy v České republice, včetně doprovodné 

infrastruktury

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy


14/12/2023 41

Evropské fondy – praxe Ústecký kraj

Více: https://www.citychangers.eu/projekty-detail/93/ustecky-kraj--
-plany-na-vystavbu-cyklostezek

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/93/ustecky-kraj---plany-na-vystavbu-cyklostezek


14/12/2023 42

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy

ŘO IROP dne 21. 9. 2023 vydal změny textu 35. / 36. výzvy IROP - Infrastruktura pro 

cyklistickou dopravu - SC 6.1 (MRR / PR). Předmětem změn je posun data ukončení 

příjmu žádostí o podporu - v 35. výzvě pro méně rozvinuté regiony na 26. 1. 2024, v 

36. výzvě pro přechodové regiony na 29. 3. 2024. 

Dále se mění nejzazší datum ukončení realizace projektu na 30. 9. 2027 a zvedá se 

maximální výše celkových způsobilých výdajů na projekt na 60 mil. Kč. Se změnou 

textu výzev je spojena také aktualizace Specifických pravidel pro žadatele a příjemce, 

kterou se do aktuálního znění pravidel promítají dílčí metodické změny v IROP a dílčí 

upřesnění textu, s účinností k 27. 9. 2023.

Aktuální dokumentace je dostupná na webu IROP.

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy
https://irop.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/aktualizace-35-a-36-vyzvy-na-podporu-cyklodopravy


14/12/2023 43

Evropské fondy
Bylo ale podáno několik dalších doporučení na změnu Specifických pravidel pro žadatele a příjemce. Ty 

ale nebyly akceptovány. Mohou se dát jako podnět k projednání na úrovni Pracovního týmu v případě, 

že po ukončení příjmu žádostí o podporu do výzev č. 35/36 zbyde v aktivitě "Cyklodoprava" alokace k 

vyhlášení nové výzvy/výzev. Vše se týká B11 – Co je to za značku?



14/12/2023 44

Evropské fondy

Námět 1. Navrhujeme aby mezi podporované aktivity patřily komunikace cyklotras s dopravní značkou B11 a to pokud budovaný úsek 
bude součástí cyklotrasy první nebo druhé nejvyšší kategorie a je projektován jako komunikace pro cyklistický provoz. 

Dále úpravy specifických kritérií přijatelnosti v aktivitě pro cyklistickou dopravu a to tak, aby za odpovídající napojení komunikaci pro 
cyklisty byla považována také cyklotrasa s dopravní značkou B11 a to pokud úsek, na který má být budovaný úsek napojen je cyklotrasou 
první nebo druhé nejvyšší kategorie.

Úprava textu:
V odůvodněných případech a jen v nebytně nutném rozsahu (např. z technických důvodů na stávajícím mostě) je možné kromě 
vyhrazené komunikace vybudovat i:
• vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty (s dopravním značením IP20a/IP20b)
• stezku pro chodce a cyklisty se společným provozem (s dopravním značením C09a/C09b)
• komunikaci s dopravním značením B11.
Výše uvedené výjimky nikdy nesmí být převažující částí projektu.

Bylo ale podáno několik dalších doporučení na změnu Specifických pravidel pro žadatele a příjemce. Ty 

ale nebyly akceptovány. Mohou se dát jako podnět k projednání na úrovni Pracovního týmu v případě, 

že po ukončení příjmu žádostí o podporu do výzev č. 35/36 zbyde v aktivitě "Cyklodoprava" alokace k 

vyhlášení nové výzvy/výzev.



14/12/2023 45

Evropské fondy

Námět 2. Navrhujeme aby mezi podporované aktivity patřily komunikace cyklotras s dopravní značkou B11 a to pokud budovaný úsek bude součástí cyklotrasy první nebo druhé nejvyšší kategorie a je projektován jako komunikace pro cyklistický provoz. 

Dále úpravy specifických kritérií přijatelnosti v aktivitě pro cyklistickou dopravu a to tak, aby za odpovídající napojení komunikaci pro cyklisty byla považována také cyklotrasa s dopravní značkou B11 a to pokud úsek, na který má být budovaný úsek napojen je cyklotrasou 
první nebo druhé nejvyšší kategorie.

Úprava textu:
V odůvodněných případech a jen v nebytně nutném rozsahu (např. z technických důvodů na stávajícím mostě) je možné kromě vyhrazené komunikace vybudovat i:
• vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty (s dopravním značením IP20a/IP20b)
• stezku pro chodce a cyklisty se společným provozem (s dopravním značením C09a/C09b)
• komunikaci s dopravním značením B11.
Výše uvedené výjimky nikdy nesmí být převažující částí projektu.                                                

Odůvodnění: 
Existují v praxi případy, kdy nelze použít na části trasy režim C8, C9 ani C10 a ani cyklistickou zónu. Stále se proto hledají možnosti, jak obce mohou realizovat části cyklotras v režimu B11. Při plánování vedení jednotlivých dílčích úseků je z praxe jednoznačně nejvýhodnější 
využití starých úvozových cest, lesních a polních cest především ve vlastnictví obcí. Vedení těchto cest bylo zpravidla vytvořeno původními obyvateli území v době, kde se ještě k dopravě užívalo převážně vlastní či zvířecí síly. Cesta je tedy z hlediska směrových a výškových 
parametrů ideálním vedením v daném prostředí. Taktéž jsou tyto cesty většinou v majetku obcí. Z důvodu nárůstu velikosti zemědělské a lesní techniky již vesměs nejsou ani touto technikou využívány, neboť se do úvozu nevejde. Jedná se o stávající cestu, kterou lze za 
poměrně malé náklady opravit. Využitím tohoto postupu dochází k výrazným úsporám nákladů. Jenomže na opravy takovýchto cest nejsou nikde dotace. Stále platí nemožnost využití stávajících dotačních programů SFDI a IROP, neboť zpravidla se na cestě nacházejí
rekreační objekty, u kterých musí být zachována dopravní obslužnost. Taktéž může být cesta využívána k dopravní obsluze zemědělské, či lesní činnosti. Dané skutečnosti jsou prozatím v rozporu s pravidly jak dotačních programů SFDI tak IROP. Při optimalizaci a opravách 
takovýchto úseků lze využít pouze dotační programy jednotlivých krajů či vlastní finanční prostředky obcí.

Nepůjde o dotování budování cyklostezky na jakékoliv komunikaci označené značkou B11 ale pouze o vybrané úseky na nejdůležitějších cyklotrasách v daném území. Které definuje každá krajská cyklostrategie. Nižších úrovní se tato výjimka týkat nebude.

Tato možnost se již objevila v Operačním programu spravedlivá transformace, který se ovšem týká jen postižených regionů Ústeckého, Karlovarského a Moravskoslezského kraje kde je to uvedeno takto:
D.10 Obnova území – infrastruktura
D.10.1 Typy podporovaných projektů a aktivit
Aktivita 1. Výstavba a modernizace komunikací pro cyklisty
Výstavba a modernizace vyhrazených komunikací pro cyklisty včetně doprovodné infrastruktury (mobiliář, osvětlení, odpočívadla, stojany na kola, stanoviště pro bikesharing apod.), přírodě blízkých opatření a opatření přispívajících k ochraně biodiverzity.
Vyhrazenou komunikací pro cyklisty je stezka pro cyklisty (s dopravním značením C8a/C8b) nebo stezka pro chodce a cyklisty s odděleným provozem (s dopravním značením C10a/C10b) umístěná samostatně nebo v přidruženém prostoru pozemní komunikace.
V odůvodněných případech a jen v nebytně nutném rozsahu (např. z technických důvodů na stávajícím mostě) je možné kromě vyhrazené komunikace vybudovat :
• vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty (s dopravním značením IP20a/IP20b)
• stezku pro chodce a cyklisty se společným provozem (s dopravním značením C09a/C09b)
• komunikaci s dopravním značením B11.
Výše uvedené výjimky nikdy nesmí být převažující částí projektu.

Bylo ale podáno několik dalších doporučení na změnu Specifických pravidel pro žadatele a příjemce. Ty 

ale nebyly akceptovány. Mohou se dát jako podnět k projednání na úrovni Pracovního týmu v případě, 

že po ukončení příjmu žádostí o podporu do výzev č. 35/36 zbyde v aktivitě "Cyklodoprava" alokace k 

vyhlášení nové výzvy/výzev.



14/12/2023 46

Evropské fondy

Námět 3. Navrhujeme do textu na stranách 37 a 38 u odrážky Projekt výstavby, modernizace nebo rekonstrukce vyhrazené komunikace pro cyklisty sloužící k dopravě do 

zaměstnání, škol a za službami je zaměřen na vyhrazenou komunikaci pro cyklisty, která:
• Nebo je navržena s přímým napojením na stávající vyhrazenou komunikaci pro cyklisty, či další zklidněné komunikace, kde není rychlost vyšší než 30 km/h, se kterou dohromady 
zajišťuje obsluhu území jedné či více obcí s celkem více než 750 obsazenými pracovními místy 
• Nebo je navržena s přímým napojením na stávající vyhrazenou komunikaci pro cyklisty, či další zklidněné komunikace, kde není rychlost vyšší než 30 km/h, se kterou dohromady 
zajišťuje obsluhu území jedné či více obcí s celkem více než 6000 obyvateli
Doplnit větu: či další zklidněné komunikace, kde není rychlost vyšší než 30 km/h
Odůvodnění: 
Jako velmi problematický se jeví požadavek nepřerušenosti komunikace v režimu cyklistické komunikace, označené dopravním značením C8, C9 a C10. Tedy přesněji – pokud bude mít 
plánovaná komunikace pro cyklisty více částí, musí pravidla výzvy splňovat každá z částí. Jenže toto se jeví jako velký problém, zejména v údolí řek. Velice často se tam prostě víc 
komunikací nevejde a žadatel je nucen lepit kousky cyklostezek s kousky komunikací s jiným dopravním režimem (příloha jako příklad z Karlovarského kraje). Tradičně dopravní 
komunikace označená jako B11 (zákaz vjezdu všech motorových vozidel), nebo ještě častěji komunikace s minimálním zatížením. Policie ČR se ke změnám režimu obecně staví velice 
zdrženlivě. Hlavním problémem tak není financování úseků cyklostezek (myšleno úseky s dopravním značením C8, C9 a C10), ale pokud nemají návaznost na požadované režimy, tak 
jsou vlastně nefinancovatelný. Pokud je problém v Evropské unii, že daná pravidla vnutila České republice, tak ji to vysvětlíme. Jednou z možností je využít Světového silničního 
kongresu, který probíhá v Praze ve dnech 2. – 6. 10. 2023, kde hned první den je věnován ministerskému bloku, kde se budou prezentovat jen dvě témata. Podpora bezpečnosti a 
podpora cyklistické dopravy. Oba bloky jsou za účasti našeho ministra dopravy Ing. Martina Kupky. Dále je možnost využít řady mezinárodních dohod ve vztahu k podpoře cyklistické 
dopravy, na které je možné se odvolat. V případě zájmu na ně odkážeme. Je potřeba vysvětlit úředníkům EU, že Česká republika má svá specifika a ty je potřeba respektovat. Jako 
vzorový příklad lze prezentovat úsek mezi Turnovem a Malou Skálou, případně Železným Brodem. Jedná se o velmi bezpečný úsek, na kterém se rodiče nebojí jet i se svým malými 
dětmi. Dopravní cesta pro cyklisty v tomto úseku je popsána na tomto odkaze: https://www.citychangers.eu/projekty-detail/205/dopravni-cesta-pro-cyklisty-c.-17---greenway-jizera-
turnov---zelezny-brod.  Takových úseků a lokalit je v České republice celá řada, které by mohly řešit potřebu cyklistické dopravy z okrajových částí do městské oblasti. Při stávajících 
podmínkách však tato možnost je velmi často vyloučena. 
Není třeba všude budovat cyklostezky, postačí místní zklidněné komunikace, které cyklostezky plně nahradí a cyklistům zajišťují bezpečnou jízdu. Proto je potřeba rozšířit podmínky 
napojení i o tuto možnost.

Bylo ale podáno několik dalších doporučení na změnu Specifických pravidel pro žadatele a příjemce. Ty 

ale nebyly akceptovány. Mohou se dát jako podnět k projednání na úrovni Pracovního týmu v případě, 

že po ukončení příjmu žádostí o podporu do výzev č. 35/36 zbyde v aktivitě "Cyklodoprava" alokace k 

vyhlášení nové výzvy/výzev.



14/12/2023 47

Evropské fondy

Námět 4. V tomto případě jde o výklad vazby na zajištění přestupu na linku veřejné dopravy obsluhující současně 
městskou oblast a její zázemí. Jde o to, aby tuto vazbu mohla zajišťovat i jiná komunikace, než cyklistická. Proto se 
navrhuje, aby text byl následující:  ANO – Z popisu ve studii proveditelnosti vyplývá, že infrastruktura pro cyklistickou 
dopravu bude realizována v městské oblasti, nebo bude přímo napojena na odpovídající komunikaci pro cyklisty, včetně 
možnosti zklidněné komunikace, kde není rychlost vyšší než 30 km/h, obsluhující současně městskou oblast a její 
zázemí, nebo bude zajišťovat přestup na linku veřejné dopravy obsluhující současně městskou oblast a její zázemí.            

Odůvodnění:
Platí, že v některých případech je cyklotrasa vedena v obci po zklidněné komunikaci, která dovede cyklisty k zastávce 
veřejné dopravy. Není třeba všude budovat cyklostezky, postačí místní zklidněné komunikace, které cyklostezky plně 
nahradí a cyklistům zajišťují bezpečnou jízdu. Proto je potřeba rozšířit podmínky napojení i o tuto možnost. Celé 
zdůvodnění je shodné s  námětem číslo 3.

Bylo ale podáno několik dalších doporučení na změnu Specifických pravidel pro žadatele a příjemce. Ty 

ale nebyly akceptovány. Mohou se dát jako podnět k projednání na úrovni Pracovního týmu v případě, 

že po ukončení příjmu žádostí o podporu do výzev č. 35/36 zbyde v aktivitě "Cyklodoprava" alokace k 

vyhlášení nové výzvy/výzev.



14/12/2023 48

Evropské fondy
Bylo ale podáno několik dalších doporučení na změnu Specifických pravidel pro žadatele a 

příjemce. Ty ale nebyly akceptovány. Mohou se dát jako podnět k projednání na úrovni 

Pracovního týmu v případě, že po ukončení příjmu žádostí o podporu do výzev č. 35/36 

zbyde v aktivitě "Cyklodoprava" alokace k vyhlášení nové výzvy/výzev.

Námět 5. Pokud se píše o doložení strategických dokumentů kraje, pak schválení takových koncepcí jsou v kompetenci 
Rady, nikoliv Zastupitelstva, jak je vyžadováno kontrolními orgány. Zprávu máme od krajů, ale je možné, že to stejné platí i 
u měst.

Vysvětlení:
Řídicí orgán může stanovit podmínky, které jdou nad rámec zákona.



14/12/2023 49

Evropské fondy - doporučení

Děkujeme Vám za Váš zaslaný dotaz. 
Jak jste jistě informován, v rámci Integrovaného regionálního operačního programu byly jednou z mnoha 

podporovaných aktivit i výstavba či rekonstrukce cyklostezek. To stejné platí i pro toto programové období a 
pro současný program IROP.
Výběr aktivit, které budou následně podporované skrze Evropské fondy je v kompetenci členského státu, 

přesně v souladu s principem subsidiarity a sdíleného řízení. Konkrétně k vašemu dotazu, lesní či polní cesty 
nejsou z jednou podporovanou aktivitou. 
Ráda bych připomněla, že Evropské fondy jsou pouze doplňkové a měly by cílet na prioritní oblasti, které si 

členský stát vytyčí během procesu vyjednávání nových kohezních programů. 
V tomto duchu bych Vám doporučila se obrátit na národní orgány či na síť Eurocenter, které jsou v každém 

regionu, a které by Vás mohly nasměrovat, jakou vhodnou podporu lze pro Vaše aktivity získat.
S pozdravem,
Sara PESKOVA

Desk Officer for the Czech Republic
European Commission | DG REGIO - Unit F4 – Czech Republic and Slovakia
Cours Saint-Michel 23, 1040 Etterbeek /CSM 05
* Sara.PESKOVA@ec.europa.eu' +32 2 29.53790

mailto:Anna.KONTAROVA@ec.europa.eu


14/12/2023 50

Evropské fondy - doporučení
Pokud se změní specifická pravidla, pak například tento úsek může být zrealizován



14/12/2023 51

Komplexní pozemkové úpravy

https://www.stavbycyklo.cz/statni-pozemkovy-urad

https://www.stavbycyklo.cz/statni-pozemkovy-urad


14/12/2023 52

Využití lesních cest po dohodě s Lesy ČR



14/12/2023 53

Spolupráce s Povodími



Marketing

14/12/2023 54

Jak naplnit Specifický cíl 3c: Propagace cyklistické dopravy a cykloturistiky 



14/12/2023 55

Příklady dobré praxe

https://www.citychangers.eu/promeny

https://www.citychangers.eu/promeny


14/12/2023 56

Hledání ambasadorů – z HK nemám nikoho

https://www.citychangers.eu/promeny

https://www.citychangers.eu/promeny


14/12/2023 57

Marketingová značka 



14/12/2023 58

Sociální sítě, web



14/12/2023 59

Zpravodaje, tiskové zprávy, média



14/12/2023 60

Příprava 2024

https://www.cenavitabrandy.cz/

https://www.cenavitabrandy.cz/


14/12/2023 61

BONUS

https://www.desettisickroku.cz/

https://www.desettisickroku.cz/


14/12/2023 62

Společné přínosy

https://www.stavbycyklo.cz/prinosy

Naplníte  cíl 1b: Zvyšovat počet obyvatel kraje s přístupem k síti krajské cyklistické infrastruktury. 

https://www.stavbycyklo.cz/prinosy


14/12/2023 63

Další podněty

https://www.stavbycyklo.cz/prinosy

https://www.stavbycyklo.cz/prinosy


14/12/2023 64

Další podněty

https://www.stavbycyklo.cz/prinosy

https://www.stavbycyklo.cz/prinosy


Kontakt

14/12/2023 65

Ing. Jaroslav Martinek

Partnerství pro městskou mobilitu, z.s. , jednatel

www.dobramesta.cz

jarda@dobramesta.cz

602 503 617

http://www.dobramesta.cz/


Děkuji za pozornost!


